CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 005/2019.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)
Assunto: Reitera requerimento nº 041/2018, de autoria própria, onde solicita ao
Executivo Municipal a implantação de Feira Livre na Vila Sororó, zona rural de Marabá.

EXPOSIÇÃO:

 Sr. Presidente,
            Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis”
se manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a
Secretaria de Obras.

Justificativa

Este vereador foi procurado por moradores da Vila Sororó, zona rural de Marabá,
que solicitaram a implantação de uma Feira Livre na referida localidade. Os mesmos
afirmam que a Feira Livre trará melhorias para o local, e incentivará o pequeno produtor
rural e a agricultura familiar no que se refere à produção, fornecer à população do
município produtos de qualidade a preços mais acessíveis. A implantação do espaço
beneficiará muitas famílias e  expectativa é que a feira se torne um importante ponto de
comercialização de hortifrutigranjeiros.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores
do referido logradouro e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os
atos desta casa.

Sala das sessões, 12 de março de 2019.

Atenciosamente

__________________________________
Paulo Sérgio do Rosário Varela

Vereador – PODE 19